Omnes in domo Dei debent esse stantes, & ad obsequium ex- pediti.

2. *Qui statis in domo Domini.* Id est, Qui prompti & parati estis ad exequendum & efficiendum quæ Dei nutus, quæ officij ratio & boni viri munus desiderant: quam ob causam beatissimi Angeli semper in diuinis monumentis describuntur *ἐστηκότες, stantes*, vt animaduertit S. Cyrillus Alexandrinus in cap. 1. Zachariæ, ob vigilantem, promptum & erectum animum ad omnia diligentissimè & perfectissimè obeunda, quæ parens vniuersitatis & omnium Rex imperauerit. Quod etiam proprium esse omnium Christianorum spiritualis vitæ Magistri aiunt: inter quos S. Ambrosius in Psal. 1. *Tamquam*, inquit, *sub aspectu Imperatoris locati, & veluti in ministerio quodam positi, stare debemus. Miles in procinctu stat, non sedet. Miles in armis non se reflectit, sed excitat atque erigit. Ideoque militibus Christi dicitur: Ecce nunc benedicite Dominum omnes serui Domini, qui statis in domo Domini. At contra iniquitas in talento plumbeo sedet, eò quòd fixa in peccato se ab eo separare non possit. Etenim inueterati in errore, & studeose flagitijs inhaerentes, sedere dicuntur, qui nolunt assurgere, nec audire dicentem; Surgite postquam sederitis, &c.* Moyse verò, quò vix vltus in Dei rebus & difficillimo in munere fuit vigilantior, à sanctissimo Numine dicitur: *Tu verò hic sta mecum*, quasi de prætoria Dei cohorte stans semper & accinctus in perpetua esset vigilia, vt adorandi Numinis imperium exequeretur. O virtutis nobilissimæ ingens priuilegium! quæ non modò Dei seruos efficit Angelisque beatis simillimos, verùm etiam illi proximos & familiares. Et quoniam in sæculari vita sunt valdè pauci qui dulce illud inuitamentum exaudiant, religiosæ saltem animæ prompto animi affectu & singulari deuotione hanc Dei vocem excipiant. Constitutiones enim Apostolicæ, quæ morem Dei colendi ritusque pios carimomafque docent, inter alia lib. 2. cap. 57. sic edicunt: *Stare oportet in Ecclesia ἐπιστημένως, ὑπελάθως, & ἐργασθέντως, sapienter, sobriè, & vigilanter.* Vbi multa paucis diuinitus complectuntur, quæ Christiani hominis officia omnia deuotique Deo contineant. Nam sapienter stare in Ecclesia, est nullo motu puerilis vecorditæ temerantique cieri, sed animum ita habere compositum, vt probos atque ingenuos liberos decet in conspectu venerandi parentis, qui videt omnia acutillimè, & iure suo magnam animi modestiam cultumque reposcit. Hinc videmus institutum, vt in templis, cùm diuina res fieret, clarâ voce denuntiaret Sacerdos, *Ἐν σοφίᾳ προσέχομεν, cōmuni κα-*

Deut. 31.

Quomodo standum in Ecclesia.

λῶς, cōmuni ἐξ οὐκοῦ θεῷ, In sapientia attendamus, stemus honestè, stemus cum timore Dei: vt in Græcorum Patrum Liturgijs habetur. Quod desumptum fuit ex Apostolorum institutione; in quorum sapientissimis Decretis ponitur à Clemente lib. 8: cap. 12. *Diaconos, priusquam Sacrum inchoaretur, inclamare oportere, Ὁ ἁγιος κύριος, &c. Stemus erecti Domino cum motu & tremore ad offerendum:* Episcopum item dicere consueuisse, *Ἄνω τὸν κύριον, sursum mentem.* Hæc & alia monita efficiebant, vt singularis & inusitata esset hominum reuerentia, quæ pium cœtum in admirationem atque ad maiorem deuotionem rapiebat.

3. *Laudate Dominum quia bonus.* Græcè, *ὅτι ἀγαθός:* alius apud Chrysostomum legit *ἀγαπῆς:* quod interdum vertitur *bonus*, interdum *suanis*: Psalterium Romanum & S. Hilarius, quoniam *benignus*. Vide quam ob causam hunc num exigit, & laudem exposcit: *Quoniam suauis*, id est grati saporis, & dulcis est esui. Ac si dicat: *Multa quidem sunt; ob quæ Deum laudare debemus: ceterùm illud supra omnia alia ad Dei laudes nos adigit; scilicet, quòd se nobis in V. Eucharistia in cibum animæ dedit.* Huius expositionis auctor est S. Augustinus in hunc locum ita scribens: *Ipse est mediator: inde factus est suauis. Quid suauis pane Angelorum? Quomodo ergo non est suauis Dominus, quando panem Angelorum manducauit homo?*

Christus est suauis in Eucharistia.

IBIDEM. *Psallite nomini eius, quoniam bonum.* S. Hieronymus ex Hebræo vertit *decens*: & optimè conuenit dictioni Græcæ, *ὅτι καλός:* S. Hilarius & Vulgata legunt, *quoniam suauis*: S. Augustinus & Vetus ac Romanum Psalterium, *quoniam suauis*: Aquila, *ὅτι ἀγαπῆς, quoniam decorum*: Theodotion, *ὅτι ἡδύ, quoniam dulcis.* Hinc S. Ioannes Chrysostomus in Psalmodum modulatione & diuini nominis collaudatione duo in primis optabilia bona inesse probat, scilicet incredibilem quamdam honestissimamque voluptatem, atque in canente plenam decori venerationem. Vtrumque verum. Sacer enim ille concentus puræ & liquidæ voluptatis sensum & suauitatem efficit, & eum qui concinit formoso decore verendum. Nam si quis, inquit, *Quam sit foret petulans & libidinibus insolescens, si eo animo quo par est ad canendum Psalmum accedat, sopit tyrannidem, & furibundum æstum petulantia animamque illâ piâ dulcedine captum in subline attollit.* Doctissimus idem Pater tria quatuorve lucra ibidem memorat, quæ ex sacro & pio Psalmodum cantu oriuntur: Primò *τὴν ψυχὴν ἐκκαθαίρει, animam expurgare:* Secundò *μετάσσει νοεῖν τὸν λογισμὸν, cogitationem in alium exsolere:* Tertio dogmata vera præcipuaque edoceri, & de præsentibus & futuris philosophari. Quod paulò etiam pluribus

psalmodum canens dulcis & decorum.

Quam sit vtilis psalmodia.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

in Psal. 146. exposuit, cū illustri comen-
tatione Dauidis id monitum exornat, *Laudate*
Dominum, quoniam bonus est Psalmus. Bonum
enim ait esse, quia mentem à terra abducit,
ἡλεῖ τοὺς ὑψηλοὺς, aliam quodammodo reddet
animam, nos leues & sublimes efficit, dignas
Deo cælestesque inspirat cogitationes. Simili
ferè modo S. Athanasius in Epistola ad Marcel-
lum ait sacro Psalmorum cantu & symphoniâ
nos moneri, vt de animi factorumque ac dicto-
rum orationum consensione & harmonia cogite-
mus. Sed S. Dionysius Arcopagita Ecclesiasti-
cæ Hierarchiæ cap. 3. maius quiddam illustrius-
que adiungit; neque nos tantum moneri, sed il-
lud ipsum ab Ecclesiæ cantu potenti quadam vi
confici monet: qui cū esset veluti os D. Pauli,
quem mysteria diuinius explicantem audiuisset,
& nascentis religionis maiestatem arcanosque
ritus ad æternam posterorum memoriam vellet
prodere, ait pium Psalmorum cantum *ὑψηλοὺς*
ἔξωσιν ἡμῶν ἀπὸ τῆς γῆς, animalia habitus, (vt po-
te futiliter gestientes & rationi contrarios) *ἀπὸ*
ἑὸς concinne componere. Est enim illa vis religiosi
cantus, vt per aures sese placidè in animum in-
sinuans, turbulentos, si qui sint motus, summa
æquabilitate componat; & vt ibidem S. Dio-
nylius cap. 4. ait, efficiat *ἡμῶν τὰ δὲ αὐτῶν ὑποπροσώπων,*
cum diuini consensionem.

Jacob no-
men electio-
nis: Israël
possessio
insinuus.

4. *Quoniam Jacob elegit sibi Dominus, &c.*]
Id est, Sub nomine Jacob obtinuit vt eligeretur
& vocaretur à Deo; sub nomine autem Israël
obtinuit, vt iam esset Deo in possessionem æter-
nam; hoc est, vt Deus illum firmiter & immo-
biliter teneret; quod ad possessionem pertinet.
Iacobi nomen datum fuit ab ipso vterq, ante-
quam quidquam boni aut mali egisset: verum
antequam vocaretur Israël, quis numeret pres-
suras eius? Exilium patitur à parentibus; cum
solo baculo dimittitur; lapidi incubat somno-
lentus; quatuordecim annos seruitutis perficit;
luctatur cum Angelo totâ nocte; vulnus accipit
in femore. Et quidem *Christi crucem obsupe-
scantis femoris Iacobi latitudo designabat,* vt ait
S. Ambrosius ad hunc locum. Post hæc omnia,
post crucem in se expressam nomen accipit
Israëlis: sub quo meruit, vt iam permanentem
& immobilem possessorem in se haberet Deum.
Ab hac expositione non multum abest D. Hi-
larius in hunc Psalmum ita scribens: *Iacob est*
ergo qui eligitur, Israël qui possidetur; in pra-
teritis primogenitus & benedictionibus cognitus,
in seruitute multi temporis fidelis, in sacra-
mento lucta potens. Non antea scilicet possessor
firmus & immobilis Deus ad hominem accel-
sit, quam in illo & ingentes seruitutis labores
exantlati, & totum luctæ sacramentum, in quo
adumbrabatur crux Christiana, claresceret.
Sub hoc sacramento luctæ, nempe crucis, po-
tens fuit, vt Deum sibi firmiter & permanenter
faceret adherere, & in possessione propria staret
possessor.

Gen. 32.

Quomodo
Deum dica-
tur ma-
gnus.

5. *Quia ego cognoui quod magnus est Dominus,*
&c.] Nota ex S. Dionysio Arcopagita de Diui-
nis nominibus cap. 9. §. 2. quod cū in Scri-
pturis Deus magnus appellatur, id intelligendum
sit *κατὰ τὸ ἰδίως αὐτῷ μέγα, secundum propriam*
ipsius magnitudinem. Hæc enim appellatio non
tantum ei conuenit secundum extensionem seu

immensitatem, sed etiam secundum alia attri-
bura. Est enim magnus potentia, magnus sa-
pientia, magnus sanctitate, maiestate & ceteris
perfectionibus. Vnde quando absolute magnus
dicitur, intelligendum esse magnum, immen-
sum & infinitum secundum omnes perfectiones
quæ ei conueniunt.

7. *Educens nubes ab extremo terra.*] Græcè
est *ἀνάγων*: quod alius apud S. Chrysostomum
legit *ἀναβιβάζων, Faciens ascendere*; alius, *Ἀνα-
τρεφὴν ἀπ' ἀκρῶν, Attrahit ab extremis*; alius, *ἐκ τε-
λισμάτων, de fini & summitate.* Quod illustrans
Origenes Hom. 5. in Ieremiæ cap. 10. ait: *Vi-*
des quomodo ab extremis terra educat Deus has
caprætas nubes? Propterea si volumus nubes fie-
ri, ad quas perueniat veritas Dei, nouissimi
omnium sumus: nam veritas tua, inquit, usque
ad nubes. Ille nimirum veritatis diuinæ est ca-
pax, qui non vt Pilatus præproperè & intem-
pestiue illam exquirat; sed qui prius nouissima
sua meditatus, vilitatemque scrutatus naturæ,
nouissimus omnium sibi apparens in puluere
sedet, nihil ultra miseræ suæ fines meditari
audens.

Ad quales
nubes per-
ueniat ve-
ritas Dei.
Psal. 35,
6.

I B I D E M. *Fulgura in pluuiam fecit.*] Id est,
Inter pluuiam miscuit fulgura: quæ res est om-
nino mirabilis. Nam fulgura sunt vrentia, acu-
tissima; & pluuiæ est res humida, frigida, mol-
lis: & tamen nec fulgura absumunt aquam, nec
pluuiæ extinguit fulgura, vt superius in Com-
mentario & Catena Patres docent. Mysticè au-
tem *Fulgura in pluuiam fecit;* hoc est, supplicia
non vndique ignea, sed pluuiæ consolationis
admixta; vt non tam ad conflandum quam
ad irrorandum facta videantur. Ita Stephanus
Cantuariensis in Allegorijs Gotfridi ad cap. 9.
Exod. *Fulgur urit, pluuiæ nutrit, quia ipsa*
tribulatio nutrit. Vnde S. Theophilus Patriar-
cha Antiochenus lib. 1. ad Autolycum Dei pu-
nientis characterem sic ostendit: *Nubes à terra*
extremisate sursum rapit, fulgura cum imbri-
bus multiplicat, mittit fulmen in terrorem mor-
talium, fulminisque fragorem cornuscante fulgo-
re pradiit, ne anima prostrata, & subito con-
sternata, è mortali corpore euolet. Fulguris ex
calo descendens magnitudinem ita consempe-
rat, ne terram comburat: nam si suo arbitrio
ferretur, orbis concremaretur. Si tonitru suo
impetu ferretur, omnia quæ in orbe sunt subuer-
terentur. Hic meus est Deus & vniuersorum
Dominus. Ac si diceret: En Dei mei, veri in-
quam Dei, à fabulosis dijs quàm dissimilis,
characterem & notam: hi quippe fulmina in
Vulcani officina ex durissimo ferro & chalybe
conflare & construere dicuntur, vt immedicabi-
le vulnus & acerbum ac insanabilem dolorem
afferant; meus verò Deus illa non nisi ex blanda
nubium materia, vt rore simul ac pluuiæ con-
temperata admixtam misericordiam & benigni-
tatem secum deferant, labefacere consuevit, au-
ram refrigerij & consolationis supplicij com-
miscens.

Deum sup-
plicia con-
solatione
admixtas in
hoc saculo.

I B I D. *Qui educit ventos de thesauris suis.*] Græ-
cè est *ἐξάγων*: pro quo alij legunt *ἀνάγων*; Sym-
machus Προδύπων, *Proferens*: Vulgata habet *Qui*
producit. Deum admirabilem ostendit in gene-
ratione ventorum, qui cū sint notissimi, &
quotidie à nobis sentiantur, nihil tamen existit
ipsorum

Mirabilis
proferens
ventorum
generatio,
& obscura.

Ioan. 3.

ipforum generatione obscurius. Vnde Dominus apud S. Ioannem ait: *Spiritus ubi vult spirat, & vocem eius audis, & nescis unde veniat, aut quò vadat;* id est, quomodo oriatur, & quomodo desinat, præsertim quando repente ventus existit, & paulò post repente cessat. Illud autem *de thesauris suis* metaphoricum est. Non enim venti inclusi manent in speluncis aut ab-

ditis locis, vt fabulantur Poëtae, sed ita repente producantur à Deo, quasi educerentur è thesauris, id est de locis absconditis: verè autem educuntur de thesauris Dei, id est de potentia Dei secretissima & ditissima, quæ numquam exhauriri potest. Cetera superius in Plal. 77. & 104. & præcipuè 113. expõsita sunt: vbi hi versiculi ijdem habentur.

PARAPHRASIS ANONYMI.

IN PSALMVM CXXXV. ARGVMENTVM.

α. Αλληλία.

1. Alleluia.

Εὐχαριστῶν ἔχει καὶ οὐκ ἔσθ' ἵνα τὸ ἐπιπέδον καὶ τῶν ἄλλων ἀπάντων ὡν ἔτυχον χρησάμενος. ὡς οὐκ ἔστιν ἵνα εἰς τὸν αἰῶνα ἔλθῃ ἡ αὐτοῦ φιλανθρωπία ἕνεκα πάντων ὡν ἔτυχον. *mentiam eius consecutos esse quæcumque consecuti sunt.*

Hic etiam continet gratiarum actionem pro reditu ceterisque omnibus bonis quæ fuerant consecuti. In singulis autem addunt, Quoniam bonus: quoniam in sæculum misericordia eius; ut ostendant se per clem-

PARAPHRASIS ANONYMI.

ΚΕΧΟΜΟΛΟΓΕΙΣΘΕ τῷ κυρίῳ ὅτι ἀγαθὸς ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ.

CONFITEMINI Domino quoniam bonus: quoniam in * sæculū misericordia eius.

* *vulgata æternum, ut & in sequentibus.*

β. Εὐχομολογεῖσθε τῷ θεῷ πάντων θεῶν ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ.

2. Confitemini Deo deorum: quoniam in sæculum misericordia eius.

γ. Εὐχομολογεῖσθε τῷ κυρίῳ πάντων κυρίων ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ.

3. Confitemini Domino dominorum: quoniam in sæculum misericordia eius.

δ. Τῷ ποιήσαντι θαυμάσια μεγάλα μόνῳ ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ.

4. Qui facit mirabilia magna solus: quoniam in sæculum misericordia eius.

ε. Τῷ ποιήσαντι οὐρανὸν ἕρανὸς ἐν σωῆσει ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ.

5. Qui fecit cælos in intellectu: quoniam in sæculum misericordia eius.

ς. Τῷ στερεώσαντι τὴν γῆν ἐπὶ πάντων ὑδάτων ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ.

6. Qui firmavit terram super aquas: quoniam in sæculum misericordia eius.

ζ. Τῷ ποιήσαντι φῶτα μεγάλα μόνῳ ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ.

7. Qui fecit luminaria magna * solus: quoniam in sæculum misericordia eius.

* *vulgata omisit.*

η. Τὸν ἥλιον εἰς Ἰερουσαλὴμ τῆς ἡμέρας ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ.

8. Solem in potestatem diei: quoniam in sæculum misericordia eius.

θ. Τὴν σελήνην καὶ οὐρανὸν ἀστέρων.

9. Lunam & stellas in potestatem

PARA-
PHRASIS
ANONY-
MI.

tem noctis: quoniam in sæculum misericordia eius.

10. Qui percussit Ægyptum cum primogenitis eorum: quoniam in sæculū misericordia eius.

11. Qui eduxit Israël de medio eorum: quoniam in sæculum misericordia eius.

12. In manu potenti & brachio excelso: quoniam in sæculum misericordia eius.

13. Qui diuisit Mare rubrum in diuisiones: quoniam in sæculum misericordia eius.

* Vulgata
eduxit

14. Et * traduxit Israël per medium eius: quoniam in sæculum misericordia eius.

* Vulgata
Et

* Mari-
rubro:

15. * Qui excussit Pharaonem & virtutem eius in * Mare rubrum: quoniam in sæculum misericordia eius.

* Vulgata
per deser-
tum:

16. Qui traduxit populum suum * in deserto: quoniam in sæculum misericordia eius.

17. Qui percussit Reges magnos: quoniam in sæculum misericordia eius.

18. Et occidit Reges fortes: quoniam in sæculum misericordia eius.

* Vulgata
Schon

19. * Seon Regem Amorrhæorum: quoniam in sæculum misericordia eius.

20. Et Og Regem Basan: quoniam in sæculū misericordia eius.

21. Et dedit terram eorum hereditatem: quoniam in sæculum misericordia eius.

22. Hereditatem Israël seruo suo: quoniam in sæculum misericordia eius.

ρας εἰς Ἰερουσαλὴμ τὴν νυκτὸς ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ.

ί. Τῷ πατάξαντι Αἴγυπτον σὺ τοῖς πρωτότοκοις αὐτῶν ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ.

ια. Καὶ ἔξαγαγόντι τὸν Ἰσραὴλ ἐκ μέσων αὐτῶν ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ.

ιβ. Ἐν χειρὶ κραταιᾷ καὶ ἐν βραχίονι ὑψηλῷ ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ.

ιγ. Τῷ καταδιελόντι τὴν ἐρυθρὰν θάλασσαν εἰς διαρῆσεις ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ.

ιδ. Καὶ διαγαγόντι τὸν Ἰσραὴλ διὰ μέσων αὐτῆς ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ.

ιε. Καὶ ἐκπινάξαντι Φαραὼ καὶ τὴν δυνάμιν αὐτοῦ εἰς θάλασσαν ἐρυθρὰν ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ.

ισ. Τῷ διαγαγόντι τὸν λαὸν αὐτοῦ ἐν τῇ ἐρήμῳ ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ.

ιζ. Τῷ πατάξαντι βασιλεῖς μεγάλους ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ.

ιη. Καὶ ἀποκτείναντι βασιλεῖς κραταίους ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ.

ιθ. Τὸν Σηὸν βασιλέα τῶν Ἀμορραίων ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ.